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LE PETIT CREDIT

Avant de contracter un
petit crédit, il vaut la peine

d'examiner si l'on peut
parer autrement au manque

d'argent. Plusieurs
solutions sont parfois possibles:

- demander un arrangement

de paiement à ses
créanciers,

- utiliser d'abord l'argent
déposé sur un carnet
d'épargne,

- emprunter sur son
compte salaire ou sur
une assurance vie,

- demander à une
connaissance de
cautionner l'emprunt.

Ces différentes manières
de faire sont plus avantageuses

que le petit crédit.

Quelle banque
choisir?

Si vous désirez malgré
tout faire un emprunt,
sachez que les banques qui
octroient des petits crédits
sont très nombreuses et
qu'elles le font à des
conditions assez différentes

l'une de l'autre.

D'une façon générale, les
banques cantonales ont
un taux d'intérêt plus bas
que les autres. A l'inverse,
les banques les plus
représentées sur les affiches
publicitaires ou par leurs
annonces dans les journaux
sont aussi les plus chères!

Certaines banques
prévoient dans leur contrat
de prêt une «assurance
pour solde de dette». Cette

assurance libère
l'emprunteur du paiement des
mensualités dans certaines

situations, par exemple

en cas d'incapacité de
gain, d'invalidité ou de
décès. Les situations
particulières où cette
assurance peut intervenir
varient également d'une
banque à l'autre. La
Fédération romande des
consommatrices a effectué

une comparaison des
conditions de prêt de 17

banques différentes qui
octroient des petits crédits
en Suisse romande.
(J'achète mieux, N° 152,
mai 1987)

Et n'oubliez pas!

Le petit crédit coûte cher à

celui qui en «bénéficie».
En cas de budget serré, le

petit crédit risque de
devenir un cadeau
empoisonné; d'autres solutions
sont souvent meilleures.
Dans le doute, n'hésitez
pas à consulter un des
services sociaux existants.
Leur travail est de vous
renseigner et de vous
conseiller.

Extrait du «Monde du

Travail», organe du
Mouvement populaire des
familles, N° du 14.12.87.

Banque de Banque Banque Banque Banque Banque Caisse Orca
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Crédits accordés

- min. Fr. 300.- 1 000.- 1 000.- 1 000.- 1 000.- 500.- 1 000.- 500.- 1 000.-

- max. Fr. 30 000.- 30 000.- 40 000.- 30 000.- 30 000.- 40 000.- 60 000.- 40 000.-
à 45 000.-

30 000 non réponse

Durée, mois

- min. 1

- max. 36
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non réponse
36
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60
3
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Taux 73A

d'intérêts, %
9 Vi 9 Va 10 Vi 11 11-13 11 Va 14,5 à

15,9
13 3A à
15 '/.)

16,2

Assurance solde
de dette couvrant
- décès seul. -
- décès et

invalidité - oui oui oui

oui

oui oui oui oui

oui

Crédit type: Fr. 10 000- en 36 mois
Mensualités Fr. 314.-
Total à rembourser
(amortissement,
intérêts et frais) Fr. 11 304.-

319.-

11 464.60

319.50

11 502.-

322.70

11 617.20

327.50

11 790.-

329.15

11 849.40

330.75

11 907.-

345.85

12 450.60

347.85

12 522.60

349.45

12 580.20

Différence à j
payer en plus

1 464.60 1 502.- 1 617.20 1 790.- 1 848.40 1 907.- 2 450.60 2 522.60 2 580.20
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