

Zeitschrift: Aînés : mensuel pour une retraite plus heureuse
Herausgeber: Aînés
Band: 18 (1988)
Heft: 2

Artikel: Le petit crédit
Autor: [s.n.]
DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-829402>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 08.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

LE PETIT CRÉDIT

Avant de contracter un petit crédit, il vaut la peine d'examiner si l'on peut parer autrement au manque d'argent. Plusieurs solutions sont parfois possibles :

- demander un arrangement de paiement à ses créanciers,
- utiliser d'abord l'argent déposé sur un carnet d'épargne,
- emprunter sur son compte salaire ou sur une assurance vie,
- demander à une connaissance de cautionner l'emprunt.

Ces différentes manières de faire sont plus avantageuses que le petit crédit.

Quelle banque choisir?

Si vous désirez malgré tout faire un emprunt, sachez que les banques qui octroient des petits crédits sont très nombreuses et qu'elles le font à des conditions assez différentes l'une de l'autre.

D'une façon générale, les banques cantonales ont un taux d'intérêt plus bas que les autres. A l'inverse, les banques les plus représentées sur les affiches publicitaires ou par leurs annonces dans les journaux sont aussi les plus chères!

Certaines banques prévoient dans leur contrat de prêt une «assurance pour solde de dette». Cette assurance libère l'emprunteur du paiement des mensualités dans certaines situations, par exemple en cas d'incapacité de gain, d'invalidité ou de décès. Les situations particulières où cette assurance peut intervenir varient également d'une banque à l'autre. La Fédération romande des consommatrices a effectué une comparaison des conditions de prêt de 17 banques différentes qui octroient des petits crédits en Suisse romande.

(J'achète mieux, N° 152, mai 1987)

Et n'oubliez pas!

Le petit crédit coûte cher à celui qui en «bénéficie». En cas de budget serré, le petit crédit risque de devenir un cadeau empoisonné; d'autres solutions sont souvent meilleures. Dans le doute, n'hésitez pas à consulter un des services sociaux existants. Leur travail est de vous renseigner et de vous conseiller.

Extrait du «Monde du Travail», organe du Mouvement populaire des familles, N° du 14.12.87.

Banque de l'Etat de Fribourg	Banque Cantonale de Berne	Banque Migros	Banque Centrale Coopérative	Banque Cantonale du Jura	Banque Cantonale Vaudoise	Caisse d'Epargne de Genève	Orca	Rohner	Procrédit
Crédits accordés									
– min. Fr.	300.–	1 000.–	1 000.–	1 000.–	1 000.–	500.–	1 000.–	500.–	1 000.–
– max. Fr.	30 000.–	30 000.–	40 000.–	30 000.–	30 000.–	40 000.–	60 000.–	40 000.– à 45 000.–	30 000
Durée, mois									
– min.	1	12	10	12	non réponse	6	10	6	3
– max.	36	48	60	48	36	60	60	48	60
Taux d'intérêts, %	7 3/4	9 1/2	9 3/4	10 1/2	11	11-13	11 3/4	14,5 à 15,9	13 3/4 à 15 1/4)
Assurance solde de dette courant									
– décès seul.	–				oui				oui
– décès et invalidité	–	oui	oui	oui	oui	oui	oui	oui	oui
Crédit type: Fr. 10 000.– en 36 mois									
Mensualités Fr.	314.–	319.–	319.50	322.70	327.50	329.15	330.75	345.85	347.85
Total à rembourser (amortissement, intérêts et frais) Fr.	11 304.–	11 464.60	11 502.–	11 617.20	11 790.–	11 849.40	11 907.–	12 450.60	12 522.60
Déférence à payer en plus	1 304.–	1 464.60	1 502.–	1 617.20	1 790.–	1 848.40	1 907.–	2 450.60	2 522.60
									2 580.20